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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS FEVEREIRO 2013 
US$ FOB 

 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

FEVEREIRO 389.964.168 331.751.864 58.212.304 

Elaboração: SUPECOS/SIC 
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BALANÇA COMERCIAL 

JANEIRO/ FEVEREIRO 2013 
 

MÊS 
 

 
EXPORTAÇÕES 

 

 
VAR. %  

 
IMPORTAÇÕES  

 

VAR. %  SALDO 

JANEIRO 427.897.530   434.977.793   -7.080.263 

FEVEREIRO 389.964.168 -8,87% 331.751.864 -23,73% 58.212.304 

TOTAL 817.861.698 * 766.729.657 * 51.132.041 

Elaboração: SUPECOS/SIC 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ULTIMOS 12  MESES 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTACOES VAR. % SALDO 

FEVEREIRO / 12 380.526.720  421.774.463  -41.247.743 

MARÇO / 12 635.380.611 66,97% 506.022.958 19,97% 129.357.653 

ABRIL / 12 564.698.345 -11,12% 428.686.560 -15,28% 136.011.785 

MAIO / 12 826.540.245 46,37% 529.659.799 23,55% 296.880.446 

JUNHO / 12 580.332.052 -29,79% 411.874.854 -22,24% 168.457.198 

JULHO / 12 713.456.518 22,94% 400.508.436 -2,76% 312.948.082 

AGOSTO / 12 577.856.636 -19,01% 486.327.625 21,43% 91.529.011 

SETEMBRO / 12 700.040.835 21,14% 410.403.947 -15,61% 289.636.888 

OUTUBRO / 12 641.704.556 -8,33% 444.137.095 8,22% 197.567.461 

NOVEMBRO / 12 573.005.309 -10,71% 430.708.642 -3,02% 142.296.667 

FEVEMBRO / 12 561.447.490 -2,02% 379.185.169 -11,96% 182.262.321 

JANEIRO/ 13 427.897.530 -23,79% 434.977.793 14,71% -7.080.263 

FEVEREIRO/ 13 389.964.168 -8,87% 331.751.864 -23,73% 58.212.304 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS ACUMULADO 
JAN FEV 2003 A 2013 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM 

RELAÇÃO AO ANO 
ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM 

RELAÇÃO AO ANO 
ANTERIOR 

JAN / FEV 2003 77.671.384  50.811.191  

JAN / FEV 2004 161.751.219 108,25% 92.606.341 82,26% 

JAN / FEV 2005 138.491.268 -14,38% 116.013.816 25,28% 

JAN / FEV 2006 192.023.153 38,65% 124.789.272 7,56% 

JAN / FEV 2007 250.808.137 30,61% 181.629.923 45,55% 

JAN / FEV 2008 431.945.992 72,22% 360.576.017 98,52% 

JAN / FEV 2009 361.811.366 -16,24% 321.552.615 -10,82% 

JAN / FEV 2010 401.805.510 11,05% 601.926.350 87,19% 

JAN / FEV 2011 724.030.566 80,19% 786.293.515 30,63% 

JAN / FEV 2012 761.227.461 5,14% 697.086.030 -11,35% 

JAN / FEV 2013 817.861.698 7,44% 766.729.657 9,99% 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIAS NOS MESES D E FEVEREIRO 2003 A 2013 

 

ANO EXPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
% 

EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
% 

IMP 

SALDO 
US$ FOB 

FEV / 03 37.098.544   31.740.442   68.838.986 

FEV / 04 90.060.723 142,76% 41.570.311 30,97% 131.631.034 

FEV / 05 63.794.218 -29,17% 55.885.080 34,44% 119.679.298 

FEV / 06 85.301.069 33,71% 66.802.982 19,54% 152.104.051 

FEV / 07 133.359.175 56,34% 92.161.212 37,96% 225.520.387 

FEV / 08 198.860.707 49,12% 158.349.175 71,82% 357.209.882 

FEV / 09 163.898.704 -17,58% 162.248.360 2,46% 326.147.064 

FEV / 10 241.710.511 47,48% 243.672.580 50,18% 485.383.091 

FEV / 11 290.975.621 20,38% 392.172.027 60,94% 683.147.648 

FEV / 12 380.526.720 30,78% 421.774.463 7,55% 802.301.183 

FEV / 13 389.964.168 2,48% 331.751.864 -21,34% 721.716.032 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS  FEVEREIRO 2012  - 2013 

 

MÊS EXPORTAÇÕES 
US$  FOB 

 
% 
 

EM US$ 

EXPORTAÇÕES  KG 

 
% 
 

EM KG  
FEVEREIRO 

2012 
380.526.720  325.520.593  

FEVEREIRO 
2013 389.964.168 2,48% 429.373.497 31,9% 

Elaboração: SUPECOS/SIC 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS  

FEVEREIRO 2012 – 2013 
 

MÊS IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
% 
 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
% 

FEVEREIRO/2012 421.774.463  145.814.876  

FEVEREIRO/2013 331.751.864 -21,34% 106.226.560 -27,15% 

Elaboração: SUPECOS/SIC 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL DE GOIÁS  

FEVEREIRO 2012/ 2013 
 

MÊS SALDO 
US$ FOB 

FEVEREIRO 
2012 

105.215.153 

FEVEREIRO 
2013 58.212.304 

Elaboração: SUPECOS/SIC 
 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PE RÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/FEVEREIRO  2012/ 2013 

 

PERÍODO EXPORTAÇÕES 
US$ FOB 

% 
EXPORTAÇÕES  

KG 
 

% 
 

JANEIRO/ FEVEREIRO  
2012 

761.227.461  
682.565.124  

JANEIRO/ FEVEREIRO  
2013 

817.861.698 7,44% 1.004.934.515 47,23% 

 Elaboração: SUPECOS/SIC 
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COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PE RÍODO DO ANO ANTERIOR 

 JANEIRO/FEVEREIRO  2012/2013 
 

MÊS IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
% 

 
IMPORTAÇÕES 

KG 

 
% 
 

JANEIRO/ FEVEREIRO 
2012 

697.086.030  247.649.450  

JANEIRO/ FEVEREIRO 
2013 766.729.657 9,99% 255.800.985 3,29% 

 Elaboração: SUPECOS/SIC 
 

 COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL COM RELAÇAO AO MESM O PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/FEVEREIRO   2012/ 2013 

 

MÊS SALDO 
US$ FOB 

JANEIRO/FEVEREIRO 
2012 

64.141.431 

JANEIRO/FEVEREIRO 
2013 51.132.041 

 Elaboração: SUPECOS/SIC 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES   
FEVEREIRO 2012/2013 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

 

 
 

   % 

EXPORTAÇÕES 
GOIANAS  

 

 
 

% 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

FEVEREIRO/ 
2012 

18.027.792.015   380.526.720   2,11% 

FEVEREIRO/ 
2013 15.551.000.000 -13,74% 389.964.168 2,48% 2,51% 

Elaboração: SUPECOS/SIC 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES 
MESES DE FEVEREIRO 2012/2013 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

 

 
 

     % 

IMPORTAÇÕES 
GOIANAS 

 

 
 

% 

PART. % GOIANA 
NAS IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 
FEVEREIRO/ 

2012 
16.321.650.457   275.311.567   1,69% 

FEVEREIRO/ 
2013 16.827.000.000 3,10% 331.751.864 20,50% 1,97% 

  Elaboração: SUPECOS/SIC 
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COMPARATIVO DO SALDO  
MESES DE FEVEREIRO 2012/2013 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO SALDO BRASILEIRO 
 

SALDO GOIANO 
  

FEVEREIRO/ 
2012 

1.706.141.558 105.215.153 

FEVEREIRO/ 
2013 -1.276.000.000 58.212.304 

      Elaboração: SUPECOS/SIC 

 
 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES  
ACUMULADO JANEIRO/FEVEREIRO 2012/2013 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

 
 

% 

EXPORTAÇÕES 
GOIANAS 
US$  FOB 

 
 

% 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ 
FEVEREIRO 2012 

34.169.017.442   761.227.461   2,23% 

JANEIRO/ 
FEVEREIRO 2013 31.518.000.000 -7,76% 817.861.698 7,44% 2,59% 

  Elaboração: SUPECOS/SIC 
 



                                        
                                        

 

 

12 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES 
ACUMULADO JANEIRO/FEVEREIRO 2012/2013 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

 
 
     % 

IMPORTAÇÕES 
GOIANAS 
 US$ FOB 

 
 

% 

PART. % GOIANA 
NAS 

IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/FEVEREIRO 
2012 

33.769.476.122   697.086.030   2,06% 

JANEIRO/FEVEREIRO 
2013 36.830.000.000 9,06% 766.729.657 9,99% 2,08% 

 Elaboração: SUPECOS/SIC 

 
COMPARATIVO SALDO  

ACUMULADO JANEIRO/FEVEREIRO 2012/2013 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO SALDO BRASILEIRO 
US$   FOB 

SALDO GOIANO 
 US$ FOB 

JANEIRO/FEVEREIRO 
2012 

-399.541.320 64.141.431 

JANEIRO/FEVEREIRO 
2013 -5.312.000.000 51.132.041 

     Elaboração: SUPECOS/SIC 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM FEVEREIRO  DE 2013 

PRODUTOS EXPORTADOS US$  FOB 
EXPORTADO 

% TOTAL 

CARNES 113.577.851 29,13% 
BOVINAS 56.044.320 14,37% 

AVES 38.525.218 9,88% 
SUINAS 17.176.151 4,40% 
OUTRAS 1.832.162 0,47% 

SOJA ( GRÃOS,BAGAÇOS,OLEO 
ETC..) 65.233.155 16,73% 

SULFETO DE COBRE 60.173.689 15,43% 
FERROLIGAS 29.556.036 7,58% 

MILHO 28.773.604 7,38% 
AÇUCAR 19.243.202 4,93% 

COUROS E DERIVADOS 18.294.115 4,69% 
PREPARAÇÕES ALIMENTICIAS 10.896.917 2,79% 

AMIANTO 6.256.361 1,60% 
ETANOL 5.323.533 1,37% 

OUTROS PRODUTOS DE ORIGEM 
ANIMAL 5.054.797 1,30% 

ALGODÃO 1.808.210 0,46% 
VEICULOS 1.647.344 0,42% 

PRODUTOS QUIMICOS 
ORGANICOS 1.221.663 0,31% 
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CAFÉ 1.172.042 0,30% 
GELATINAS E SEUS DERIVADOS 1.160.366 0,30% 

VERMICULITAS 363.213 0,09% 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

ELETRICOS E MECANICOS 130.986 0,03% 

COSMÉTICOS 77.224 0,02% 
PRODUTOS FARMACEUTICOS 62.078 0,02% 

CONFECÇÕES 26.854 0,01% 
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COMPARATIVO DOS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A FE VEREIRO DO ANO PASSADO  
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

FEVEREIRO 
2013 

US$ FOB 
FEVEREIRO 

2012 

% 

CARNES 113.577.851 96.926.916 17,18% 

BOVINAS 56.044.320 52.107.024 7,56% 
AVES 38.525.218 32.551.451 18,35% 

SUINAS 17.176.151 11.595.005 48,13% 
OUTRAS 1.832.162 673.436 172,06% 

SOJA (GRÃOS, BAGAÇOS, OLEO 
ETC..) 65.233.155 89.741.045 -27,31% 

SULFETO DE COBRE 60.173.689 65.474.883 -8,10% 

FERROLIGAS 29.556.036 48.423.759 -38,96% 

MILHO 28.773.604 2.292.329 1155,21% 

AÇUCAR 19.243.202 12.895.378 49,23% 

COUROS E DERIVADOS 18.294.115 17.724.541 -3,11% 
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EVOLUÇÃO MENSAL DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM 2013 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PRODUTOS JANEIRO FEVEREIRO 
CARNES 128.394.241 113.577.851 
BOVINAS 65.579.976 56.044.320 

AVES 42.658.588 38.525.218 
SUINAS 17.535.385 17.176.151 
OUTRAS 2.620.292 1.832.162 

SOJA (GRÃOS, BAGAÇOS, OLEO ETC..) 47.957.736 65.233.155 
SULFETO DE COBRE 24.063.730 60.173.689 

FERROLIGAS 42.172.224 29.556.036 
MILHO 101.597.883 28.773.604 

AÇUCAR 25.592.211 19.243.202 
COUROS E DERIVADOS 20.968.003 18.294.115 
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PRINCIPAIS PAISES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS 
FEVEREIRO 2013 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 53.445.287 13,71% 

CHINA 44.900.152 11,51% 

INDIA 38.829.768 9,96% 

RUSSIA, FEDERACAO DA 38.295.480 9,82% 

ESPANHA 25.392.699 6,51% 

HONG KONG 19.294.285 4,95% 

CHILE 17.695.630 4,54% 

ESTADOS UNIDOS 15.089.461 3,87% 

COREIA DO SUL 13.174.304 3,38% 

ITALIA 9.156.729 2,35% 
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PRINCIPAIS PAISES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS 
FEVEREIRO 2013 

 
PAISES  PRINCIPAIS PRODUTOS 

PAISES BAIXOS 
(HOLANDA) 

Carnes bovinas e de aves 
Soja 
Café 

Milho 
Preparações Alimentícias 

Ferroligas 
Produtos Químicos Orgânicos 

CHINA 

Carnes de aves 
Soja 

Glicerol em Bruto 
Açúcar 

Minérios de Ferro e Sulfeto de Cobre 
Couros 

Algodão 
Ferroligas 

INDIA 

Amianto 
Sulfeto de Cobre 

Couros 
Ferroligas 

RUSSIA, FEDERACAO DA Carnes bovinas, suínas e de aves 

ESPANHA 
Carne bovinas e de aves 

Milho 
Sulfeto de Cobre 
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HONG KONG Carnes bovinas 
Couros 

CHILE Carnes bovinas 
Outras preparações de alimentos para animais 

ESTADOS UNIDOS 

Ferroligas 
Café 

Milho 
Açúcar 
Etanol 
Couros 

COREIA DO SUL 

Ferroligas 
Milho 
Açúcar 

Algodão 

ITALIA 
Carnes bovinas 

Couros 
Café 

                       

 
     Elaboração: SUPECOS/SIC 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS  
FEVEREIRO 2013 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO 
EM FEVEREIRO 

DE 2013 
PARTICIPAÇÃO% 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 101.465.450  30,58 % 
VEICULOS 

AUTOMOVEIS,TRATORES,ETC.SUAS 
PARTES/ACESSORIOS 

85.010.803  25,62 % 

CALDEIRAS,MAQUINAS, APARELHOS E 
INSTRUMENTOS MECANICOS 46.248.180  13,94 % 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 23.894.160   7,20 % 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 21.603.706   6,51 % 
INSTRUMENTOS E APARELHOS DE 

OPTICA,FOTOGRAFIA,ETC. 
8.578.737   2,59 % 

MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL 
ELETRICOS,SUAS PARTES,ETC 8.371.531   2,52 % 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 6.592.678   1,99 % 
PREPARACOES DE PRODUTOS 
HORTICOLAS,DE FRUTAS,ETC. 4.099.855   1,24 % 

BORRACHA E SUAS OBRAS 3.498.465   1,05 % 



                                        
                                        

 

 

22 
 

COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS  
FEVEREIRO 2013/FEVEREIRO DE 2012 

 

 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO 
EM FEVEREIRO 

DE 2012 

US$ 
IMPORTADO 

EM 
FEVEREIRO DE 

2011 

VARIAÇÃO% 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 101.465.450 87.759.877 16% 
VEICULOS AUTOMOVEIS,TRATORES,ETC.SUAS 

PARTES/ACESSORIOS 85.010.803 185.591.556 -54% 
CALDEIRAS,MAQUINAS, APARELHOS E 

INSTRUMENTOS MECANICOS 46.248.180 58.421.673 -21% 
ADUBOS OU FERTILIZANTES 23.894.160 18.503.822 29,1% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 21.603.706 18.645.020 15,9% 
INSTRUMENTOS E APARELHOS DE 

OPTICA,FOTOGRAFIA,ETC. 8.578.737 6.270.787 36,8% 
MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL 

ELETRICOS,SUAS PARTES,ETC 8.371.531 8.287.105 1,0% 
PLASTICOS E SUAS OBRAS 6.592.678 5.549.929 18,8% 

PREPARACOES DE PRODUTOS HORTICOLAS,DE 
FRUTAS,ETC. 4.099.855 818.184 401% 

BORRACHA E SUAS OBRAS 3.498.465 4.091.565 -14% 
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Elaboração: SUPECOS/SIC 
 

PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS  
FEVEREIRO 2013 

 
                         

PAIS U$ IMPORTADO PART% TOTAL 
ESTADOS UNIDOS 72.015.207 21,71% 
COREIA DO SUL 55.197.706 16,64% 

JAPAO 38.375.505 11,57% 
ALEMANHA 35.364.705 10,66% 
TAILANDIA 23.850.464 7,19% 

CHINA 17.627.254 5,31% 
CANADA 11.195.934 3,37% 

SUICA 10.405.058 3,14% 
PAISES BAIXOS (HOLANDA) 7.891.649 2,38% 

INDIA 6.339.177 1,91% 
     Elaboração: SUPECOS/SIC 
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